La S. C. commise ad un dotto Consultore lo studio di tal controversia, e ben vagliatene le deduzioni, il dì 4 marzo 1898, decise giusta il voto del medesimo Consultore, di notificarsi al Vescovo la seguente lettera, che contiene un decreto considerevolissimo. Eccola come fu data nel *Monitore Eccles.* Vol. X, P. I, pag. 50:

*“ Illustris. ac. R.me Domine, uti Frater,*

*“ Literae Amplitudinis Tuae die 16 Iunii 1894 datae ad obtinendam authenticam solutionem nonnullorum dubiorum circa praescriptionem delictorum carnis in causis criminalibus clericorum, remissae fuerunt ad hanc S. Congregationem Negotiis et Consultationibus Episcoporum et Regularium praepositam ad hoc, ut ea, qua ipsa pollet competentia in re criminali clericorum, quid in proposita quaestione sentiendum decerneret. Omnibus sedulo perpensis, E.mi Patres, in comitiis habitis die 9 Martii 1898, haec retinenda censuerunt: tralatitii scilicet iuris esse, in causis criminalibus ecclesiasticis locum habere praescriptionem et quidem, nedum quando iudex procedit ad in-*

solo ai delitti, ma ancora alle pene; il tempo di detta prescrizione è determinato non secondo i reati che si commettono, ma secondo le varie qualità di pene, a cui si può essere condannato; la prescrizione poi dell'azione penale è applicata d'ufficio dal giudice, nè l'imputato o il condannato vi può rinunciare ecc.

*“ stantiam privati accusatoris, sed et quando ad vindictam publicam seu ex officio inquirit: huius vero praescriptionis eum proprium effectum esse, ut solum perimat actionem poenalem, siquidem per accusatum seu inquisitum aut per eius procuratorem expresse de praescriptione in iudicio oppositum fuerit.*

*“ Exinde facile est deprehendere, integrum tum accusandi tum inquirendi ius manere usquedum expresse non opponitur praescriptio, et omnino tenere iudicium si eadem opposita minime fuerit.*

*“ Quod si in iudicium praescriptio deducta fuerit et legitima recognoscatur, tunc perimit quidem actionem criminalem, at non civilem, quae forte ex eodem delicto permanet; et hinc, non obstante praescriptione, reum manere obnoxium omnibus effectibus canonicis non criminalibus ex patrato delicto provenientibus manifesti iuris est. Imo licet praescriptione actio poenalis extinguatur, non tamen tollitur exceptio, quae perpetuo manet iuxta iuris effatum — *Temporalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum* — ideoque delictum illud, etsi praescriptum, potest reo semper opponi per modum exceptionis, eique obest si ad ecclesiasticas provisiones concurrere vellet.*

*“ Quod autem spectat ad tempus necessarium ad dictam praescriptionem inducendam, regula generalis est, actionem iniuriarum spatio unius anni, crimen peculatus et delicta carnis spatia quinque annorum a die commissi delicti continuorum praescribi. Verumtamen si agatur de delictis quae successiva sunt et permanentia, in his nulla praescriptio locum habet, nisi a die cessantis delicti; quemadmodum si delictum fuerit *totaliter* occultum, praescriptionem non a die commissi criminis, sed a die scientiae accusatoris vel inquisitoris currere placet.*

*“ Illud demum haud praetereundum est, quod criminibus raptus, stupri per vim illati, et adulterii cum incestu coniuncti, nonnisi lapsu viginti annorum praescribatur; criminibus vero suppositi partus, parricidii, assassinii,*

“ laesae maiestatis, duelli, falsae monetae, apostatatus, haeresis, simoniae, concussionis, abortus et sodomiae nullo unquam tempore praescribatur, sed perpetuo horum criminum rei, dum vivant, accusari et inquiri possunt.

“ Quibus omnibus SS.mo D.no Nostro relatis in audientia habita ab infrascripto Cardinali Praefecto die 21 Martii an. 1898, Sanctitas Sua sententiam E.morum Patrum approbare dignata est.

“ Haec significanda habui Amplitudini Tuae, cui fausta et prospera omnia a Deo apprecor.

“ Romae, 22 Martii 1898. „

Da questo decreto vogliono derivarsi le vere norme onde oggidì è regolata la prescrizione sui delitti nel foro ecclesiastico; e possono ridursi ai seguenti capi:

I. — Nelle cause ecclesiastiche va riconosciuta ed ammessa la prescrizione sull'azione pei delitti.

II — Ciò corre non solamente quando il giudice procede ad istanza di un privato accusatore; ma sì ancora quando debba inquirere d'ufficio pel bene pubblico.

III. — Ed ha luogo al solo effetto di perimere l'azione penale; non già di menomare l'azione civile, pei danni di cui si chiegga il risarcimento; nè qualsivoglia altro effetto canonico.

IV. — Ed ha luogo solamente quando dal reo si eccipisca la detta prescrizione; imperocchè si dà corso all'azione penale fino a che quella non sia eccepita.

V. — Anzi, pel noto principio *temporalia ad agendum perpetua sunt ad excipiendum*, il reato, tuttochè prescritto, può sempre opporsi per modo di eccezione, specie per le promozioni ecclesiastiche.

VI. — Il tempo necessario alla detta prescrizione è come segue:

- a) di un anno se trattasi d'ingiurie;
- b) di cinque anni pei delitti di peculato e di incontinenza;
- c) di venti anni pel ratto, per lo stupro violento e per l'adulterio congiunto all'incesto;